
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DEI SINDACI

N. 16 DEL 17/11/2025

OGGETTO: CONSIGLIO DEI SINDACI. PRESA D’ATTO DELLA COMPOSIZIONE A
SEGUITO  ELEZIONI   ORGANI  COMUNALI  DEL  COMUNE  DI
CAPRIANA.

L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di Novembre alle ore 16.00, nella sede
della Comunità Territoriale della val di Fiemme a Cavalese, convocato dal Presidente Fabio
Vanzetta, con la presenza di:

Presente

Presidente e Sindaco di Ziano di 
Fiemme

Fabio Vanzetta SI 

Sindaco del Comune di Capriana Erwin Dallio SI

Sindaco di Ca.stello Molina di F Marco Larger SI

Sindaco di Cavalese Carlo Betta SI

Sindaco di Panchià Gianfranco Varesco SI

Sindaco di Predazzo Paolo Boninsegna NO

Sindaco di Tesero Massimiliano Deflorian SI

Sindaco di Valfloriana Michele Tonini SI 

Sindaco di Ville di Fiemme Paride Gianmoena SI

Presenti : 8   Assenti Ingiustificati : 1

Assiste alla riunione il Segretario Reggente della Comunità, dr. Luisa Degiampietro.
Accertato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  il   Presidente  Fabio  Vanzetta  invita  il  Consiglio  a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO

Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, ha mutato il sistema di governance delle Comunità, valorizzando il ruolo
dei  Sindaci  e  dei  Consigli  dei  Comuni  compresi  nel  corrispondente  ambito  territoriale  introducendo
significative modifiche alla L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”).
Richiamato quindi l’art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito dall’art. 4
della L.P. 06.07.2022 n. 7, che prevede fra l’altro:
1. Sono organi della Comunità:

a) Il Consiglio dei Sindaci

b) il Presidente

c) l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.

Richiamato, altresì, il successivo art. 16 (“Consiglio dei Sindaci”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito
dall’art. 5 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale stabilisce che:
“Il Consiglio dei Sindaci è formato dal Presidente e dai Sindaci dei Comuni appartenenti alla Comunità. Il
Consiglio  è  organo  d’indirizzo  e  controllo.  Il  Consiglio  dei  Sindaci  approva  i  bilanci,  i  regolamenti  e  i
programmi  della  Comunità;  individua  gli  indirizzi  generali  e  ne  cura  l’attuazione;  adotta  ogni  altro  atto
sottopostogli dal Presidente; esercita le altre funzioni attribuitegli dallo statuto”.
Il Consiglio opera attraverso deliberazioni collegiali, che approva a maggioranza degli aventi diritto; in caso
di parità prevale il voto del Presidente”.

Richiamata  la  deliberazione  n.  7  dd.  05.06.2025  mediante  cui  il  Consiglio  dei  Sindaci  della  Comunità
territoriale della val di Fiemme ha provveduto ad eleggere il Signor FABIO VANZETTA, quale Presidente
della medesima Comunità, a seguito delle elezioni amministrative per il rinnovo degli organi comunali dello
scorso maggio.

Richiamata altresì la deliberazione n. 8 dd. 05.06.2025, mediante cui il Consiglio dei Sindaci ha preso atto
della propria composizione, come di seguito:

Presidente – Sindaco di Ziano di F. Sig.    FABIO VANZETTA
Commissario di Capriana Sig.    GIUSEPPE ZORZI
Sindaco di Castello Molina di F. Sig.    MARCO LARGER
Sindaco di Cavalese Sig.    CARLO BETTA
Sindaco di Panchià Sig.    GIANFRANCO VARESCO
Sindaco di Predazzo Sig     PAOLO BONINSEGNA
Sindaco di Tesero Sig     MASSIMILIANO DEFLORIAN
Sindaco di Valfloriana Sig.    MICHELE TONINI
Sindaco di Ville di Fiemme Sig.    PARIDE GIANMOENA

Preso atto che in data 09/11/2025 si sono svolte le elezioni comunali a Capriana, in quanto nella tornata
elettorale di maggio non si era presentata nessuna lista, e che risulta eletto sindaco il sig. Dallio Erwin.

Rilevata  la  necessità,  quale  adempimento  conseguente,  di  provvedere  alla  formale  presa  d’atto  della
composizione del Consiglio dei Sindaci della Comunità territoriale della val di Fiemme che risulta, alla data
odierna, costituto da n. 9 membri, così come di seguito riportato:

Presidente – Sindaco di Ziano di F. Sig.    FABIO VANZETTA
Sindaco di Capriana Sig.    ERWIN DALLIO
Sindaco di Castello Molina di F. Sig.    MARCO LARGER
Sindaco di Cavalese Sig.    CARLO BETTA
Sindaco di Panchià Sig.    GIANFRANCO VARESCO
Sindaco di Predazzo Sig     PAOLO BONINSEGNA
Sindaco di Tesero Sig     MASSIMILIANO DEFLORIAN
Sindaco di Valfloriana Sig.    MICHELE TONINI
Sindaco di Ville di Fiemme Sig.    PARIDE GIANMOENA



Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 3
maggio 2018 nr. 2 e s.m..

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Vista la L.p. 3/2006 e ss.mm. da ultimo con la L.P. 7/2022.

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico- amministrativa
espresso dal  Segretario reggente ai  sensi  dell’art.  185 della  L.R. 03.05.2018 n.  2 e dato  atto che non
necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta di  deliberazione non
comporta aspetti di natura finanziaria.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui  all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n.  2,  al  fine di  garantire l’immediata operatività del
Consiglio dei Sindaci della Comunità territoriale della val di Fiemme e delle relative funzioni.

Con voti favorevoli 8 espressi dai 8 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa, che il Consiglio dei Sindaci della Comunità
territoriale della val di Fiemme, di cui agli artt. 15 e 16 della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituiti
rispettivamente dagli  artt.  4 e 5 della L.P.  06.07.2022 n.  7,  risulta attualmente costituto da n.  9
componenti, così come di seguito riportato:

Presidente – Sindaco di Ziano di F. Sig.    FABIO VANZETTA
Sindaco di Capriana Sig.    ERWIN DALLIO
Sindaco di Castello Molina di F. Sig.    MARCO LARGER
Sindaco di Cavalese Sig.    CARLO BETTA
Sindaco di Panchià Sig.    GIANFRANCO VARESCO
Sindaco di Predazzo Sig     PAOLO BONINSEGNA
Sindaco di Tesero Sig     MASSIMILIANO DEFLORIAN
Sindaco di Valfloriana Sig.    MICHELE TONINI
Sindaco di Ville di Fiemme Sig.    PARIDE GIANMOENA

2. di  dare  atto  che  il  Consiglio  dei  Sindaci  della  Comunità  territoriale  della  val  di  Fiemme è così
insediato, per l’esercizio delle funzioni attribuitegli dagli artt. 15 e 16 della L.P. 16.06.2006 n. 3, come
sostituiti rispettivamente dagli artt. 4 e 5 della L.P. 06.07.2022 n. 7;

3. di  dichiarare  per  i  motivi  indicati,  con  separata  votazione  e  con  voti  unanimi,  la  presente
deliberazione immediatamente esecutiva;

4. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

20

CONSIGLIO DEI SINDACI. PRESA D’ATTO DELLA COMPOSIZIONE A SEGUITO ELEZIONI
ORGANI COMUNALI DEL COMUNE DI CAPRIANA.

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.
41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 18/11/2025
Degiampietro Luisa in data 18/11/2025


